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 چکیده

امروزه اهمیت فرآیند مدیریت بر كسي پوشیده نیست. كشورهاي صنعتي پیشرفته از دهها سال قبل به این مقوله توجه داشته اند و 

خویش را مدیون بهبود شیوه هاي قبل مدیریت مي دانند. در حالیكه كشورهاي در حال توسعه هنوز درگیر مسایل و  عملاً توسعه

مشكلاتي از قبیل فقر و رشد نرخ جمعیت، نرخ بالاي بیكاري، تورم، افسار گسیخته اتلاف، استقرار یافته و بر اساس داده مي شوند. 

تغییر مي دهند تا به افرادي كه آمادگي تغییر در خود دارند كمك كنند و معترفند طبق این دیدگاه مؤسسات آموزشي خود را 

قصور در ایجاد شرایط مناسب براي موفقیت افراد جامعه باعث خسارت عظیم در بهره وري اجتماعي و عدم رضایت منابع انساني 

آموزي خود را با روند تغییرات هماهنگ كنند. ایستي برنامه هاي باز اینرو سیستم آموزشي كشورهاي در حال توسعه  خواهد شد.

مستلزم  ش آموزان مختلف جدید آشنا نماینداشد معلمین دانتدریس یك فعالیت پیچیدة پویا، تعاملي هوشمندانه است و اگر قرار ی

 شیوه خاص مدیریتي است تا از این طریق بتوانند اثر بخشي بیشتري به امر آموزش بپردازند.

 واژگان کلیدی

 شهرمدیریت، آموزش و پرورش، نیك

 .كشهریآموزش و پرورش ن ریدب، اتیادب . كارشناسي0
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 مقدمه

مدیریت با شروع زندگي اجتماعي بشر آغاز گردیده است زیرا انسان براي آنكه بتواند به زندگي خود سر و سامان بدهد 

داشته كه آنها را هدایت و رهبري نماید تا مشكلات و نیازهاي و نیازهاي خود را برآورده سازد احتیاج به افرادي مي 

 خود را با استفاده از امكانات، منابع موجود انساني و مادي مرتفع سازد.

بنابراین مدیریت به معني و مفهوم اعم آن كه اداره كردن یك گروه، یك سازمان و ... است فكري جدید نیست و از 

 ه انسان زندگي اجتماعي خود را شروع كرده مطرح و مورد توجه بوده است.زمانهاي بسیار قدیم از زماني ك

اهمیت مدیریت در سیر تاریخ مدون بشري بگونه بوده است كه اكثر صاحب نظران عقیده دارند كه اجتماع بدون رهبري 

 و مدیریت نمي تواند وجود داشته باشد.

شي ضرورت بهسازي كیفیت نتایج آموزي مسئله مدیریت و در كشورما نیز اخیراً در پس گسترش روزافزون نظام آموز

رهبري آموزشي در آموزش و پرورش بازندگي و رشد و توسعه اقتصادي و توجه چنداني نداشته است. اكنون با تغییرات 

ه برنام مانندو تحولات جهاني و اجتماعي دریافته است كه مدیریت آموزشي است پویا كه باید همه وظایف مربوط به آن 

 ریزي تعیین هدفها، سازماندهي، هماهنگي، مدیریت و رهبري، نوآوري و ایجاد انگیزه و ... را كاملاً در نظر گرفت.

از این رو شناخت و بكارگیري جهاني علمي سبكهاي مدیریتي از ضروریات مهم و حیاتي در نظام آموزش و پرورش مي 

 باشد.

اخته شود تا شیوه هاي مؤثرتر غیب و شیوه هاي نامناسب كنار گذارده اثرات مثبت و منفي هر كدام از سبكها باید شن

 شود.

در این تحقیق سعي خواهد شد كه سبكهاي مدیریتي هركدام توضیح داده شوند و رابطه بین هركدام از این سبكها كه 

 نوع مدیریت آموزشي مي باشد با پیشرفت تحصیلي دانش آموزان مقطع دبیرستان بررسي شود.

 تحقیق سؤالات

 (1سئوال )

 آیا نوع مدیریت با پیشرفت تحصیلي دانش آموزان رابطه وجود دارد؟

 (2سئوال )

 كدام یك از سبكهاي مدیریت در پیشرفت تحصیلي دانش آموزان اثر بخش تر است.

 ، فرد مدار، موقعیت مدار(هنجارمدار )سبكهاي:
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 اهداف تحقیق

 اهداف کلی:

بین نوع مدیریت آموزشي و پیشرفت تحصیلي دانش آموزان را هدف اساسي خود قرار پژوهش حاضر، بررسي و مطالعه 

داده تا از این طریق روشن كند كه چه نوع مدیریت آموزشي بر پیشرفت تحصیلي دانش آموزان مؤثر است، كه این 

 هدف كلي است.

 اهداف جزئی:

شناخت سبك موقعیت مدار است و  ؛ واستو اهداف جزئي شناخت سبكهاي هنجار مدار است شناخت سبك فرد مدار 

 شناخت ویژگیهاي هركدام از آنها.

 فرضیه های تحقیق

 فرضیه اهم تحقیق

 بین سبك مدیریت آموزشي و پیشرفت تحصیلي دانش آموزان رابطه وجود دارد.

 فرضیه یك

 سبك مدیریت كار مدار رد پیشرفت تحصیلي دانش آموزان را بالا مي برد.

 فرضیه دو

 مدیریت هنجارمدار پیشرفت تحصیلي دانش آموزان را پایین مي آورد.سبك 

 فرضیه سه

 سبك مدیریت فرد مدار پیشرفت تحصیلي دانش آموزان را بالا مي برد.

 زمینه و تاریخچه مختصری از مدیریت 

سروسامان بدهد و مدیریت با شروع زندگي اجتماعي بشر آغاز گردیده است زیرا انسان براي آنكه بتواند به زندگي خود 

داشته كه آنها را هدایت و رهبري نماید تا مشكلات و نیازهاي خود  نیازهاي هر دو بر آورده سازد، احتیاج به افرادي مي

 را با استفاده از امكانات موجود انساني مرتفع سازد.

ت فكري جدید نیست و از بنابراین مدیریت به معني و مفهوم اعم آن كه اداره كردن یك گروه، یك سازمان و ... اس

 زمانهاي بسیار قدیم از زماني كه انسان زندگي اجتماعي خود را شروع كرده مطرح و مورد توجه بوده است.

اهمیت مدیریت در مسیر تاریخ مدون بشري چگونه بوده است كه صاحبنظران عقیده دارند كه اجتماع بدون رهبري و 

 مدیریت نمي تواند وجود داشته باشد.

كتابهاي تاریخي بیانگر آن است كه در پایان هزاره چهارم و اوائل هزاره سوم قبل از میلاد هنگامي كه دولتهاي سوم كه 

بابل و مصر در بین النهرین و دره نیل پا به عرصه وجود نهادند نخستین دولتها ظهور كردند و مدیران به اداره امور 

سال قبل از میلاد  0111نوان مثال كتیبه هاي موجود از تمدن مویریها در سازمانهاي گوناگون اجتماعي پرداختند. به ع
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گواه بر این است كه آنان براي اداره كردن معابر گسترده سومري و اداره امور داد و ستد و معاملات خود نظمي خاص 

 برقرار كرده بودند.

افلاطون در یونان و كلیه و دمنه و ... اهمیت  قدیمي ترین كتب و منابعي كه از گذشته بیاد مانده است نظیر نوشته هاي

 دادن به مدیریت را تأیید مي كند.

در تاریخ كشور ما كورش، پادشاهان هخامنشي از كساني بوده است كه روشهاي مدیریت او در امور كشورداري و 

 كشور گشایي به توسعه و تكامل این علم كمك فراوان كرده است.

ع( كاملترین پیامها را در مورد مدیریت، خصایص مدیران و ... را علي )نهج البلاغه حضرت  آثار گرانبهاي اسلامي مانند

 در بر دارد.

 پیشنیه مدیریت آموزشی

نهضیت مدیریت علمي و اصولي كه تبلیغ مي كرد مدیریت آموزشي را متأثر ساخته و توجه اندیشمندان و محققان 

علمي در نظامهاي آموزشي به كاربرد اصول آن همت گماشتند. آنها  آموزشي را به خود جلب نمود. هواداران مدیریت

مدرسه را مشابه كارخانه تلقي مي كردند كه در آن دانش آموران مانند مودا خام، باید در فراگیري آموزش و پرورش، 

باید براي تحقق این  متناسب با كیفیات و مشخصات مورد انتظار جامعه تغییر و تحول پیدا كنند. بنابراین نظامهاي آموزشي

هدف، كاركنان واجد صلاحیت، ابزارها و روشهاي فني ویژه مورد نیاز با معیارها و استانداردهاي از پیش تعیین شده 

 فراهم سازند.

اي به وجود آمد كه عصر پرستش  با تلاش و همت این افراد، در تاریخ مدیریت و رهبري آموزشي ایالات متحده دوره

 كارآئي نام گرفت.

طالبان اولیه مدیریت آموزشي، گرچه دقت نطر مهندسان انسان را نداشتند ولي همانند مدیران عملي تیلور رفتار سازمان 

و سعي مي كردند كه اصول مدیریت علمي را در محیط هاي آموزشي  آموزشي را مورد تجزیه و تحلیل قرار مي دادند

 اند. حداكثر رساندن كارآیي ارادهپیشنهادهایي در جهت انجام امور به  ؛ وپیاده كنند

فعالیتهاي غلمي متأثر اصول مدیریت علمي  0881تا  0801تجزیه و تحلیل مدارس به سویله ریموند كالاهان در سالهاي 

مدیریت آموزشي تحت تأثیر مطالعات هارتون قرار داشت. مدیریت  0801را به خوبي نشان مي دهد. با این حال تا سال 

مدیریت آموزشي بیشتر  0801گیري دموكراتیك و تدریس دموكراتیك شعار این دوره بود تا سال  دموكراتیك تصمیم

رفتار گرایان پا به عرصه وجود گذاشتند و  0801تا  0801تحت تأثیر فرضیه هاي تئوریك قرار داشت. ولي در سالهاي 

طریق مفاهیم زیادي از دیگر رشته هاي نهضتي جدي براي مطالعه و تدریس مدیریت آموزشي به وجود آوردند و از این 

 علمي در مورد و مدیریت آموزشي گردآوري شد.
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بحرانهاي اجتماعي و سیاسي مانند بحرانهاي نفتي و ركور اقتصادي در غرب مطالعات تئوریك و عملي در  0891در دهة 

« گریفتیز»رح گردید به طوري كه مدیریت آموزشي را تحت تأثیر قرار داد و انتقاداتي نیز بر رویكرد علوم رفتاري مط

 به عنوان رشته اي در آشوب روشنفكري توصیف مي كند. 898مدیریت آموزشي را تا سال 

با انتشار مقاله اي از طرف وران ادمونرز كه رهبري قوي داري در یكي از خصوصیات مدارسي كه در  0898ولي در سال 

 زمینه تدریس، اثر بخش بودند معرفي كرد.

منجر به ظهور  0831ع نقطه عاطفي شد كه توجهي تجدد به مدیریت آموزشي را جلب نمود و در اواسط دهه این موضو

رهبریت آموزشي تدریس گرا گردید كه استاندارد آموزشي جدیدي براي مدیریت تعیین مي كرد. در این الگو مدیر 

در ایالات متحده مراكز آموزشي ایجاد  مهمترین منبع دانش براي رشد برنامه هاي آموزشي مدرسه تلقي مي گردید.

گردید كه بتواند توانایي هایي از قبیل توانایي بهبود بخشیدن روشهاي تدریس معلمین و ... داشتن انتظاراتي بیشتر از 

عملكرد معلمین و دانش آموزان سرپرستي نزدیك در كلاسهاي درس، هماهنگي مواد درسي نظارت بر پیشرفت 

 را در مدیران پرورش دهند.آموزان  تحصیلي دانش

، بطور كلي عقیده گروهي بر این است كه نظام آموزش و پرورش 0881به لحاظ ظهور متغیرهاي محیطي جدید در دهة 

دانش اموزان را به طور كارا و مؤثر براي ایفاي نقششان در جامعه آینده آماده نمي كند، از این رو سیاستگذاران آموزشي 

 ي اساسي و زیربناي آموزشي و پرورش را مورد بررسي و تجزیه و تحلیل قرار دهند.بر آن شدند تا فرصتها

پیشنهادهاي این افراد بر این فرض استعداد است كه نیاز بیشتري به روشهاي پویا وجامع در تدریس و یادگیري وجود 

اط با تصمیم گیریهاي مرتبط دارد، در نتیجه مواردي چون تفویض اختیار از نواحي آموزش و پرورش به ندارس در ارتب

با مواد درسي، افزایش نقش معلمین و والدین در فرآیند تصمیم گیري و تأكید بیشتر بر تدریس پویا و یادگیري فعالانه را 

 پیشنهاد مي كنند.

اداره مراكز آموزشي از گذشته هاي دور یعني از همان زمان كه اولین آموزشگاه هاي بوجود آمده صورت مي گرفته 

اما توجه بیش از حد به مدیریت آموزشي در واقع بعد از انقلاب صنعتي در قرن هجدهم و شروع آموزش و ؛ ستا

 پرورش همگاني آلمان، انگلستان، فرانسه و آمریكا بود كه به تربیت مدیران آموزشي همت گماردند.

یق ورودي و سپس ایجاد رشته هاي سال پیش ابتدا از طر 80دركشور ما توجه به مسأله مدیریت آموزشي تقریباً از 

تحصیلي دانشگاهي آغاز گردید. اخیراً در پي گسترش روز افزون نظام آموزشي ضرورت بهسازي كیفیت نتایج آموزشي 

توسعه اقتصادي و... توجه چنداني نداشته است.  مسئله مدیریت و رهبري آموزشي در آموزش و پرورش بارندگي و رشد

ت جهاني و اجتماعي دریافته است كه مدیریت آموزشي فعالیتي است پویا كه باید همه وظایف اكنون با تغییرات و تحولا

و ...و رهبري، نوآوري و ایجاد انگیزه و ، سازماندهي، هماهنگي، هدایت«تعیین هدفها»ریزي  مانند برنامهمربوط به آن 

 كاملاً در نظر گرفت.
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 تعریف مدیریت آموزشی

آموزشهاي حاكم بر جوامع و زیربناي اعتقادي و فلسفه اجتماعي آن تعریف مي شود به زعم دكتر مدیریت با توجه به 

كمبل و این مدیریت آموزشي داراي معاني و مفاهیم مختلفي است و هركس برحسب تجربیات و احتیاجات و مقاصد 

 خود براي آن مفهومي را در نظر مي گیرد.

مدیریت آموزشي راه بكار بردن تكنیكها و روشهاي اداره سازمان هاي تربیتي با فرهنگ لغات بین المللي تعلیم و تربیت 

 در نظر گرفتن هدفها و سیاستهاي كلي تعلیم و تربیت تعریف مي كند.

از نظر كنزویچ مدیر آموزشگاهي فرآیند اجتماعي مربوط به هویت دادن، نگهداشتن، برانگیختن كنترل كردن و وحدت 

رسمي و غیر رسمي انساني و مادي سازمان یافته در یك نظام واحد و یكپارچه مي باشد كه براي بخشیدن تمام نیروهاي 

 دستیابي به هدفهاي از پیش تعیین شده طراحي است.

فرآیندي اجتماعي مي داند كه با بكارگیري و مهارتهاي علمي، فني و هنري كلیه  دكتر میر كمالي مدیریت آموزشي را

را سازماندهي و هماهنگ نموده و با فراهم آوردن زمینه هاي انگیزش رشد، با تأمین نیازهاي  نیروهاي انساني و مادي

 تربیت مي رسد. منطقي فردي و گروهي معلمان، دانش آموزان و كاركنان به طور صرفه جویانه به هدفهاي تعلیم و

تر ببرد مدیر و رهبر آموزي  قدم پیشدكتر واینر بر این اعتقاد است هر عملي كه بتواند معلم را در امر آموزش یك 

هدایت و رهبري آموزش در محیط مدرسه محدود به فردي كه عنوان مدیر یا راهنما را دارد نمي شود. « خوانده مي شود

از نظر وي رئیس آموزش و پرورش، مدیر مدرسه، دبیران، متخصصین وسایل سمعي و بصري فیلم هاي آموزشي، 

سه كه بتواند قدم در امر آموزش بردارد رهبر و مدیر آموزش تلقي مي گردد به این دلیل كه كتابدار و حتي سرایدار مدر

توانند دبیرران و همكاران خودشان را در جهت آموزش دانش آموزان یاري  هر یك از آنان به گونه هاي مختلف مي

 كنند.

 دكتر علاقه بند در تعریف مدیریت آموزشي مي گوید:

است از فرآیند برنامه ریزي، سازماندهي، هدایت، نظارت ارزشیابي و در مجموع اداره كردن مدیریت آموزشي عبارت 

كلیه امور و فعالیت هاي مربوط به اموزش و پرورش در كتاب رهبري و مدیریت آموزشي تألیف دكتر سید محمد میر 

 مكالي مدیریت آموزشي اینچنین شده است:

با استفاده از دانش مدیریت و تجربه عملي و با آگاهي و بهره گیري از مدیریت آموزشي فرآیندي است اجتماعي كه 

علوم تربیتي، كلیه امكانات و منابع مادي و انساني در جهت تقویت و یاري و بهبود تعلیم و تربیت هم سو و هماهنگ 

 نموده و براي رسیدن به اهداف آموزشي محیط مساعد مناسب را فراهم مي سازد.

مدیریت آموزشي اینچنین تعریف شده است:  8ر آموزش و پرورش تألیف آقاي دكتر صافي ص در كتاب مدیریت د

 مدیریت آموزشي عبارتست از كاربرد اصول، نظریه ها و روشهاي مناسب مدیریت در سازمانهاي آموزش و پرورش.»
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ت آموزشي مي دانند. همه متخصصین امور آموزشي، دستیابي به اهداف تعلیم و تربیت را خدف عمده و روشن مدیری

این در حالي است كه بسیاري از مدیران آموزشي مدارس ما نظر روشن و قاطعي دربارة اهداف سازمانهاي آموزشي 

ندارند، جالب آنكه عده اي از این مدیران در حالیكه نمي دانند وظیفه و كار اصلي شان در مدرسه چیست فكر مي كنند 

 آن اطلاع كافي دارند.به اندازه كافي از مدرسه و اهداف 

معمولاً مدیران مدارس وظیفه اصلي خود را ثبت نام، تعیین كلاسها، تقسیم دانش آموزان، رسیدگي به حضور و غیاب، 

آماده ساختن به موقع كلاسها، حل مسائل روزمره و عادي، اجراي بخشنامه اي ارسالي اداره آموزش و پرورش، ثبت 

 لام به موقع نتایج مي دانند.كارنامه ها و دفاتر امتحاني، اع

و از آنجا كه هدفهاي آموزش و پرورش عمیقاً تجزیه و تحلیل نمي شود، مدیران به كارهاي سطحي و روبناي سرگرم و »

 از اهداف اصلي باز مي مانند؟

 وظایف مدیریت آموزشی:

سازمان ضرورت دارد اما در اینكه  منظور از وظایف مدیریت اشاره به فعالیتهاي مهم و اساسي است كه در نیل به اهداف

مدیریت مهم است میان صاحبنظران اختلاف نظر وجود دارد و برخي چون هنري فایول  Function« كاركرد»كدام 

Henry Fayol  یعني اولین كسي كه وظایف مدیریت تقسیم و تعریف كرده است معتقدند كه وظایف اساسي در

 مدیریت عبارتند از:

 (planingبرنامه ریزی )-1

یعني تعیین هدف، یافتن و ساختن راهها و وسائلي كه رسیدن به هدف را امكان را امكان پذیر مي سازد و همچنین و پیش 

 بیني كارهایي كه باید در آینده انجام گیرد.

 (organizationسازماندهی )-2

سازمان و همچنین هماهنگي میان آنها یعني تركیب و تخصیص افراد و منابع و امكانات، میان افراد و واحدهاي مختلف 

 به منظور كسب اهداف سازمان.

 (prectingفرماندهی )-3

شامل عمل مداوم اخذ تصمیم خاص یا كلي و صدور دستور به منظور هدایت و رهبري سازمان و همچنین ایجاد انگیزه و 

 رغبت در زیردستان جهت رسیدن به اهداف سازمان.

 coordingatingهماهنگی -4

ني به هم پیوستن و وحدت بخشیدن همة امكانات و منابع مادي و انساني و همچنین فعالیتها و كوششهایي كه براي یع

 رسیدن به هدف سازمان ضرورت دارد.

 :(controling)کنترل کردن -5

 یا نه؟یعني رسیدگي به اینكه آیا كلیه برنامه ها و عملیات انجام شده طبق مقررات و دستورالعمل صورت مي گیرد 



 83-001 ص ،0011 مستان ز ،38 رویكردهاي پژوهشي نوین در مدیریت و حسابداري، شماره 3

 
تحقیقات نشان داده است كه مدیران آموزشي از آنچه شرح وظایف براي آنان تعیین نموده است مسئولیتهاي گسترده »

 «تري بر عهده دارند.

مدیران آموزشي علاوه بر تعقیب وظایفي مانند برنامه ریزي، سازماندهي، نظارت و كنترل، انگیزش، ارتباطات هدایت و 

د و به كیفیت امر آموزش و یادگیري توجه خاص مبذول دارند. مدیران اموزشي باید توجه تصمیم گیري وظیفه دارن

داشته باشد كه ساختار سازماني، وسایل و تجهیزات آموزشي، جو سازماني، امكانات و تسهیلاتي هستند كه براي آموزش 

 بهتر مي توان آنها را در اختیار گرفت.

ي تحقق امر تدریس و آموزش بهتر داراي استعداد بالقوه بالفعل بیشتري هستند، اكثر دبیران و دیگر اعضاي سازمان برا

موانع بسیاري از قبیل جو نامناسب سازماني، عدم علاقه مندي دبیران به امر آموزش و تدریس، نبود فكر خلاق، نبود 

، عدم وجود ارزشیابي مؤثر حسن رابطه با مدیر، اعمال تبعیض از طرف مدیر، پایبندي دبیر به نگرش و باورهاي شخصي

و بر انگیزاننده، وضع اقتصادي نامطلوب، عدم عدالت اجتماعي و بسیار مسایل دیگر باعث مي شود كه دبیران و دیگر 

اعضاي سازمان آموزش از تمامي توان و استعدادهاي خود در امر تدریس و آموزش استفاده نكنند، بنابراین مدیر 

ه به حیطة كاري او مربوط مي شود با برقراري روابط انساني با اعضاي سازمان در رفع آموزشي وظیفه دارد تا آنجا ك

محدودیتها و موانع تلاش كند و با ایجاد یك محیط آموزشي سرشار از احساسات و عواطف انساني به شكوفایي و آزاد 

آموزش و پرورش یك  ساختن استعدادهاي اعضاي سازمان خود كمك كند. مدیریت آموزشي براي ارتقاء و كیفي

الزام است، ابعاد پیچیده و گسترده وظایف آموزشي به مدیراني با بینش عمیق و انعطاف پذیري تؤام با دانش مدیریت نیاز 

 دارد.

 از این رو وظایفي را كه بر مدیریت آموزشي قایل شده اند اشاره مي شود:

 نظارت و راهنمایي دبیران یا معمان-0

 برنامه ریزي آموزشي-1

 روابط اجتماعي و فرهنگي در مناسبات انساني-8

 ایجاد و استقرار تغییر-0

 ارزشیابي-0

 اجرایي-0

 میانجي و یاور در حل مشكلات، بحرانها و تعارضات-9

 حسابرسي و كنترل امور مالي و بودجه و پشتیباني تداركاتي-3

 مشاوره و راهنمایي تحصیلي، شغلي، روحي و رواني دانش آموزان-8

 رشد سازماني و امور كاركنان-01
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در جاي دیگر هدف اصلي مدیریت آموزشي را تسهیل و پیشبرد او آموزش و یادگیري دانسته و وظایفي را كه مستقیماً با 

 فعالیتهاي آموزشي و پرورشي ارتباط مي یابند به شرح زیر بیان مي كند.

 برنامه آموزشي و تدریس-0

 امور دانش آموزان-1

 نان آموزشيامور كارك-8

 اجتماع -روابط مدرسه-0

 تسیلات و تجهیزات آموزشي-0

 امور اداري و مالي-0

سرانجام دكتر واینر در یك تعریف كلي وظایف مدیران آموزشي را پنج دسته، مهارت در رهبري مهارت در استفاده زا 

ارزشیابي تقسیم نموده است در نظر او روابط انساني، مهرات در روباط گروهي، مهارت در امور استخدامي و مهارت در 

 وظایف مدیران به قرار زیر است:

 استفاده از عقاید و نظریات معلمان-0

 ایجاد محیط خلاق و پویا-1

 تعیین اهداف مشترك-8

 معرفي صاحبان عقاید و آراي جدید به معلمان-0

 شركت در كلاس به دعوت خود معلم-0

 یداراده منابع حاوي عقاید و نظریات جد-0

 ارائه روشهاي جدید مقابله با مشكلات به معلمان-9

 تقویت روحي كاركنان مدرسه-3

 تشكیل كارگاه هاي آموزشي-8

 تشكیل شوراهاي مربوط به امور درسي-01

 تشكیل گروهي از معلمان جهت مطالعه و بررسي برنامه درسي مدرسه-00

 احترام فوق العاده به مقام معلم و دانش آموزان-01

 به مشكلات عاطفي و خصوصي معلمان توجه-08

 جلب همكاري والدین و سایر مردمن اجتماع در امور مدرسه-00

 هدایت كاركنان و پیدا كردن طریقه هاي مؤثر انجام كار-00

 داشتن مهارت در استفاده از روشهاي ارزشیابي-00
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 تعیین موازین و ضوابط میزان پیشرفت كار-09

 ضرورت توجه به مدیریت آموزشی

میلیون رسیده است. افزایش  10به پیش از  0831بر طبق اطلاعات وزارت آموزش و پرورش آمار دان آموزان در سال 

تعداد دانش آموزان، گسترش واحدهاي آموزشي و اداري و افزایش متولیان آمورشي نیاز به مدیران آموزشي بیشتري 

در نتیجه اهمیت توجه به مدیریت آموزشي را از نظر  براي اداري مدارس در دوره هاي مختلف تحصیلي ایجاب مي كند

 كمي و كیفي بیش از پیش نمایان مي كند.

 سبکهای مدیریت و رهبری

 سبك هنجار مدار:

این سبك با تكیه بربعد هنجاري به انتظارات سازمان اهمیت مي دهد و بر این فرض استوار است كه براي رسیدن به 

دستورالعمل ها و مقررات مناسب با وظتیف و انتظارات نقشهاي سازماني درآمیخت و هرفهاي سازمان مي توان رویه ها، 

از كاركنان سازمان خواست كه در انجام وظایف خود آنها را دقیقاً رعایت كنند لذا در این سبك نیازمندیهاي سازمان 

ملاك موفقیت مدیر با توجه به این  سازگاري با توقعات و انتظارات آن بر ارضاي نیازها و احتیاجات افراد مقدم بوده و

 سبك سازگاري رفتار با انتظارات سازمان است و كمال زیر دست تبعیت از قوانین مي باشد.

 سبك فرد مدار:

این سبك بر بعد شخصي تأثیر كرده انگیزه ها و نیازهاي فردي كاركنان سازمان را مورد توجه قرار مي دهد و بر این 

 یت سازمان به جاي اینكه بر اجراي دقیق مقررات سازماني و تبعیت كامل از انتظارات سازمانفرض استقرار است كه موقع

وابسته باشد بیشتر به افرادي بستگي دارد كه در سازمان به كار اشتغال دارند لذا در این سبك بیشتر تأكید بر بعد تشخیص 

ازمان به كاركنان مي باشد و كمال و برتري زیر دستان به و توجه به انگیزه هاي افراد سریعترین راه براي نیل به هدفهاي س

 میزان كارآمدي و شایسته بودن آنها است.

 سبك موقعیت مدار:

سبك متغیري است كه با توجه به موقعیت و شرایط به تناوب به هریك از بعدهاي هنجاري و شخصي تأكید مي كند. 

ات سازمان توجه شود و چون انتظارات سازماني بوسیله افراد چون هدفهاي باید تحقیق یابد ضروري است كه به انتظار

برآورده مي شوند. لذا توجه انگیزه ها توانائي ها و مهارتهاي آنها لازم مي آید. هدف كلي استفاده از امكانات هر بدو 

اي وضعیت و هنجاري و شخصي( براي انجام وظیفه و دستیابي به هدفهاست. بنابراین سبك موقعیت مدار به اقتضبعد )

 شرایط تأكید خود را از یك بعد به

 بعد دیگر انتقال مي دهد و با توجه به موقعیت عمل مي كند.
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 ویژگیهای مدیر موفق با توجه به سبك هنجار مدار؛

 مدیران پیرو سبك هنجار )سبك کلاسیك(

سایر افراد از مجراي سلسله مراتب اداري در ارتباط با زیر دستان به شیوة سنتي عمل مي كنند، ارتباط آنان با معلمین و 

است. این امر اگرچه براي تحكیم وحدت فرمان و كنترل كار ضروري است ولي موجب پایین آمدن روحیه افراد و مانع 

ابتكار و نوآوري آنان مي گردد، چنین مدیراني در مدرسه تنها داراي یك بعد از ابعاد لازم براي اقتدار و حكومت را 

ن نیز ناشي از اقتدار مقام و سمت مدیریت است ولي فاقد بعد دیگر كه مستلزم نفوذ و احترام قلبي سایرین به دارند و آ

 آنان )مدیر( است مي باشند.

 ویژگیهای مدیر موفق با توجه به سبك فردمدار؛

 مدیران پیرو سبك فردمدار

ي، شخصیت و نیازها سرشتهاي افراد استناد در سبك فردمدار مدیر مدرسه براي نیل به اهداف سازمان به شرایط فرد

كرده و به قوانین و دستورالعمل هاي اداري كمتر اهمیت مي دهند. به عبارت دیگر توجه به نیازهاي زیردستان به مراتب 

بیش از انتظارات سازماني است. تحت این نوع مدیریت به افراد امكان داده مي شود كه درحد توانایي خود مناسب ترین 

ق را براي انجام وظایف سازمان از رسمیت مي افتند و حتي ممكن است مانع انجام وظیفه شوند، كنشهاي بارز تحت طری

نوع مدیریت از نوع تعارضهاي شخصیتي مي باشد زیرا رابطه مستقیم با بعد شخصي رفتار دارد، ملاك موفقیت مدیران 

 و كارآئي است.در این سبك همسازي رفتاري با انگیزه هاي فردي كاركنان 

مدیر مدرسه با چنین بینشي، محیط را فراهم مي كند كه كار به مقوله آرامش روحي براي كاركنان محسوب شده و 

نوعي وابستگي و تعلق خاطر به مدرسه در آنان ایجاد مي گردد و به تقویت روحي كاركنان مدرسه بسیار اهمیت مي 

 دهد.

ت و اختیاراتي كه به آنان داده است شریك مي نماید و در حقیقت با این امر مدیر مدرسه كاركنان مدرسه را در مسئولی

تهیه و اجراي برنامه مدرسه به صورت كار و وظیفه اساسي كلیه كاركنان مدرسه در مي آورد و خود مدیر نیز تابع 

هده مي گیرد. این امر مقررات گروهي بوده و خود را در اجراي آن جداي از دیگران نمي داند و وظیفه هدایت را به ع

موجب مي شود كه معلمان احساس مسئولیت بیشتري نموده و قدرتهاي باي در نهاد معلمان نهفته است به فصل درآید و 

 قدرت ابتكار و خلاقیت معلمان یابد.

 ویژگیهای مدیر وفق با توجه به سبك کار مدار

 مدیر سبك کار مدار:

في داراي قدرت تفویض شده و یا به عبارت دیگر اقتدار رسمي مي باشد و از براساس نظریه گویا مدیر كار مدار از طر

طرف دیگر از قدرت شخصي و احترام خویش از سوي معلین نیز استفاده مي كند ولي براي پیشبرد و هماهنگي در 
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ة از دست دادن سازمان، استفاده از هر دو شكل قدرت را ضروري مي داند و استفاده تنها از یك نوع قدرت را به منرل

 نصف قدرت خود مي داند.

دكتر علاقه بند در كتاب مباني نظري و اصول مدیریت آموزشي خود سبك كار مدار را مترادف با موقعیت مدار دانسته 

و مي گوید قضاوت دربارة خوب یا بد و مناسب نامناسب بودن سبك هنجاري و شخصي بستگي به موارد خاص كاربرد 

 آنها دارد.

رمدار تلاش مي كند نه تنها ارتباطات رسمي در سازمان ایجاد كند وارتباط از بالا به پائین را در هرم سازمان فعال مدیر كا

 نماید بلكه مجراي ارتباط از پائین به طرف رأس هرم سازماني و همچنین ارتباط بین افراد سازمان را تحكیم مي بخشد.

زیردستان مي رسد بلكه گزارشات و نظرات زیردستان به سمع مسئولین مي بدینوسیله نه فقط از فرامین اداري به اطلاع 

رسد و همچنین با ایجاد ارتباط بین همكاران موجب رضایت خاطر آنان مي گردد، به عبارتي دیگر اینگونه مدیران در 

ر رسمي كه با زمینه سازماندهي هم به سازمان رسمي كه ساختار اداري مدرسه را روشن مي كند و هم به سازمان غی

 تشكل معلمین بوجود مي آید توجه مي كنند.

مدیر موفق با آگاهي از كاركرد سازمان غیر رسمي، سعي در هم جهت نمودن آن با سازمان رسمي مي كند، همچنین 

مدیران با همكاري گروه هاي مختلف معلمان تلاش خود را در جهت هماهنگ نمودن هدفهاي سازمان رسمي و غیر 

 نمایند تا مانعي در جهت حركت اداري مدرسه بوجود نیاید. یكدیگر ميرسمي با 

 كارمدار( مدیریت عبارتند از:سبك )بطور كلي ملاكهاي موفقیت در این 

 اثربخشي، كارآیي و رضایت

 اثربخشی:

ي تواند ملاك اثر بخشي معمولاً رفتاري است كه مورد ارزشیابي قرار مي گیرد لذا مدارك سنجي صرفاً خود رفتار نم

باشد بلكه رفتار را نسبت به انتظارات معیني كه ارزشیابي كننده براي رفتار قائل است باید مورد سنجش قرار داد. اثر 

بخشي تابع توافق و همخواني رفتار با انتظارات نقش معین است به عبارت دیگر اثربخشي میزان توافق رفتار سازماني با 

 انتظارات سازماني است.

 کارآئی:

ارآئي رابطه اي است میان رفتار سازماني با نیازها و مقاصد فردي. وقتي سازماني با شخصیت یك فرد همخواني دارد ك

رفتار او طبیعي جلوه مي كند و او با فشار رواني كمتر در نقش سازماني خود روبرو مي گردد در این حالت رفتار وي 

رفتار فرد نشود با نیازها و مقاصد او همخواني نداشته باشد رفتارش شود ولي اگر رابطه بر عكس باشد و  كارآمد تلقي مي

 غیر كارآمد است.
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 رضایت:

رضایت به رابطه میان انتظارات سازمان و نیازهاي فردي اشاره مي كند در واقع رضایت را مي توان حد یا میزان مناسب و 

 اندازه بودن نقش سازماني براي افراد عضو سازمان دانست.

موقعي در حد مطلوب خواهد بود كه انتظارات سازمان با نیازها و تمایلات شخصي توافق و همخواني داشته رضایت 

 باشند. بطوریكه هم اهداف سازماني برآورده مي شود و هم موجب رضایت كاركنان مي گردد.

 روش پژوهش:

ي با پیشرفت تحصیلي دانش آموزان را آموزش با توجه به اینكه در این تحقیق تلاش ما این است كه رابطة بین مدیریت

 بررسي نمائیم، تحقیق توصیفي و از نوع پیمایشي مي باشد.

 جامعة آماری:

 مي باشد. نیك شهرشامل معلمان، دانش آموزان مدارش متوسط دخترانه شهرستان 

 نتیجه گیری

نوع مدیریت هم از اساس كار مي از آنجا كه بحث از مدیریت یك بحث اساسي است و نیاز مبرم مي باشد پس توجه به 

 باشد.

 از سبكهاي مدیریتي كه توضیح داده شد هر كدام خصوصیاتي داشتند كه نوع مدیریت را مشخص مي كند.

به نظر من سبك كار مدار مي تواند یك سبك خوب و موفق باشد زیرا كلیه جوانب را در نظر گرفته است و مي تواند 

 مدیریتي خوب و موفق داشته باشد.

سبك فردمدار هم نسبتاً خوب است. ولي جوانب كلي را در نظر نگرفته است یعني درست است كه روابط انساني را 

هاي اداري را مورد توجه قرار نداده و این باعث مي شود كه قانون  مورد توجه قرار داده است ولي قوانین و دستورالعمل

ود و هر مدرسه اي براي خود قوانین جدا در نظر بگیرد و باعث شود در نظر گرفته نشود و این قوانین به درستي اجرا نش

 كه نقش آموزش و پرورش نادیده گرفته شود.

در سبك هنجار مدار هم به شیوه ستي مي باشد و نمي تواند با توجه به تغییرات روز موفق باشد پس در نتیجه سبك مدار 

 سبكي بهتر از سبكهاي دیگر است.
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Abstract 
Today, the importance of the management process is not hidden from anyone. Developed 

industrialized countries have been paying attention to this issue for decades and actually owe 

their development to the improvement of previous management methods. While developing 

countries are still plagued by issues and problems such as poverty and population growth, 

high unemployment, inflation, unbridled waste, are settled and given. According to this view, 

educational institutions change themselves to help people who are ready to change and admit 

that failure to create the right conditions for the success of society will cause great damage to 

social productivity and dissatisfaction with human resources. Therefore, the education system 

of developing countries should adapt their curricula to the process of change. Teaching is a 

complex dynamic activity, intelligent interaction, and if so, teachers are going to introduce 

different new students. It requires a special management style so that they can be more 

effective in training. 
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